
16 de Agosto de 2011 – CIRCULAR Nº 753 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

1

Nº 153
Resolución Normativa Nº 3
Córdoba, 8 de Agosto de 2011

VISTO: Los Decretos N° 517/2002 (B.O. 09-
05-2002), N° 1351/2005 (B.O. 06-12-2005)
y N° 929/2008 (B.O. 20-06-2008), sus
normas complementarias y la Resolución
Normativa Nº 1/2011 y modificatoria (B.O.
06-06-2011);
Y CONSIDERANDO:
QUE por intermedio de distintas
Resoluciones Ministeriales la Provincia
prorrogó los beneficios otorgados a los
Contribuyentes a través de los Documentos
de Cancelación de Obligaciones Fiscales –
DoCOF –.
QUE la última prórroga fue realizada por
Resolución del Ministerio de Finanzas N°
179/2011 (B.O. 27-05-2011) y en ésta se
extienden los beneficios de condonación del
setenta por ciento (70%) previstos en los
incisos a) y b) del Artículo 6º del Decreto Nº
517/2002, modificado por el Decreto Nº
1351/2005 y complementado por el Decreto
Nº 929/2008, hasta el 30 de Junio de 2011.
QUE el Artículo 9° del Decreto N° 517/2002
y modificatorios faculta al Ministerio de
Finanzas a realizar distintas emisiones de
dichos Documentos y en ellas se prevé que
el valor cancelatorio de los mismos será el
día que opere el último vencimiento de los
beneficios de condonación mencionados
anteriormente.
QUE el Artículo 8° del Decreto N° 517/2002,
sustituido por el Artículo 5° del Decreto N°
1351/05, sus normas modificatorias y
complementarias, fija que al extinguirse los
DoCOF, perderán el valor cancelatorio de los
mismos, facultando al Ministerio a fijar las
fechas de extinción de las emisiones.
QUE el Artículo 8° del Decreto N° 929/2008
establece que el valor cancelatorio de los
Documentos de Cancelación de Obligaciones
Fiscales (DoCOF) para el monto total de las
cuotas de planes otorgados en el marco del
Artículo 3° de este Decreto, se extenderá
hasta el vencimiento de las cuotas incluidas
en el monto total aludido precedentemente.

QUE a efectos de poder resolver las
situaciones particulares vinculadas a planes
otorgados con dichos Documentos y ante la
extinción de la operatoria de los Documentos
de Cancelación de Obligaciones Fiscales –
DoCOF –; resulta útil derivar, las
disposiciones referidas a estos Documentos
en la Resolución Normativa Nº 1/2011 y
modificatoria, al ANEXO VIII –
OBLIGACIONES CANCELABLES CON DOCOF
Y PORCENTAJES DE CONDONACIONES (ART.
61°, 63° Y 74° R.N. 1/2011) de la citada
norma legal.
QUE en consecuencia a lo planteado en el
Considerando anterior y para lograr la
comprensión del tema, es conveniente
modificar el título del mencionado Anexo
VIII.
QUE al realizar la derogación de algunos
Artículos de la Resolución Normativa Nº
1/2011 y modificatoria es preciso modificar
el Título del ANEXO IX - Formalidades
Régimen de Pago con Docof Decreto Nº
517/02 y Modificatorio (Art. 64°, 66°, 97° y
101° R.N. 1/2011).
QUE la Dirección extendió las Bocas de
Atención, asistiendo cada vez a más
Contribuyentes, siendo necesario adecuar en
la Resolución Normativa N° 1/2011 y
modificatoria el ANEXO I – Jurisdicción
Administrativa de la Dirección General de
Rentas (Art. 22°, 26°, 74°, 101°, 183°,
217°, 271° y 496° R.N. 1/2011).
POR TODO ELLO, atento las facultades
acordadas por el Artículo 18 del Código
Tributario, Ley Nº 6006 - T.O. 2004 y sus
modificatorias;
EL DIRECTOR GENERAL DE LA DIRECCIÓN
GENERAL DE RENTAS
R E S U E L V E :
ARTÍCULO 1°.- MODIFICAR la Resolución
Normativa Nº 1/2011 y modificatoria de la
siguiente forma:



16 de Agosto de 2011 – CIRCULAR Nº 753 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

2

I.– SUSTITUIR el Artículo 61° de la
Resolución Normativa Nº 1/2011 por el
siguiente:
“ARTÍCULO 61º.- Deben tenerse en cuenta,
para la operatoria prevista por el Decreto N°
517/2002 y Decreto N° 1351/2005,
modificatorio de este –vigente hasta el 30-
06-2011–, las condiciones establecidas en
los mismos y en los Anexos VIII y IX de la
presente.”
II.– DEROGAR los Artículos 62° a 66° de la
Resolución Normativa Nº 1/2011 y
modificatoria:
III.– SUSTITUIR el Artículo 97° de la
Resolución Normativa Nº 1/2011 por el
siguiente:
“ARTÍCULO 97º.- Los Planes de Pago
vigentes otorgados conforme el Decreto N°
929/2008, se regirán por las condiciones
establecidas en el mismo y en los Anexos
VIII y IX de la presente.”
IV.– DEROGAR los Artículos 98° a 109° de la
Resolución Normativa Nº 1/2011 y
modificatoria:
ARTÍCULO 2°.- MODIFICAR el Título del
ANEXO IX - FORMALIDADES RÉGIMEN DE
PAGO CON DOCOF DECRETO Nº 517/02 Y
MODIFICATORIO (ART. 64°, 66°, 97° Y 101°
R.N. 1/2011) de la Resolución Normativa Nº

1/2011 y Modificatoria por el que se adjunta
a continuación:
“ANEXO IX - FORMALIDADES RÉGIMEN DE
PAGO CON DOCOF DECRETO Nº 517/02 Y
MODIFICATORIO (ART. 61° Y 97° R.N.
1/2011)”.
ARTÍCULO 3°.- SUSTITUIR los Anexos de la
Resolución Normativa Nº 1/2011 y
Modificatoria que se detallan a continuación
por los que se adjuntan a la presente:
a) El ANEXO I – JURISDICCIÓN
ADMINISTRATIVA DE LA DIRECCIÓN
GENERAL DE RENTAS (ART. 22°, 26°, 74°,
101°, 183°, 217°, 271° Y 496° R.N.
1/2011).
b) El ANEXO II – MEDIOS DE CANCELACIÓN
DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS (ART. 23°,
28°, 29°, 86°, Y 169° R.N. 1/2011).
c) El ANEXO VIII – OBLIGACIONES
CANCELABLES CON DOCOF Y PORCENTAJES
DE CONDONACIONES (ART. 61°, 63° Y 74°
R.N. 1/2011).
ARTÍCULO 4º.- PROTOCOLÍCESE,
PUBLÍQUESE en el Boletín Oficial, pase a
conocimiento de los Sectores pertinentes y
ARCHÍVESE.

CR. ALFREDO LALICATA
DIRECTOR GENERAL



16 de Agosto de 2011 – CIRCULAR Nº 753 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

3



16 de Agosto de 2011 – CIRCULAR Nº 753 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

4



16 de Agosto de 2011 – CIRCULAR Nº 753 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

5



16 de Agosto de 2011 – CIRCULAR Nº 753 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

6



16 de Agosto de 2011 – CIRCULAR Nº 753 - Rosa
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com

7


